-1-

南昌航空大学研究生院
研招字〔2023〕3号

关于做好 2024 年推荐优秀应届本科毕业生

免试攻读研究生工作的通知

各学院：

根据《2024 年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教学

〔2023〕2 号）、教育部关于做好 2024 年推荐优秀应届本科毕

业生免试攻读研究生工作的指示和《南昌航空大学推荐优秀应届

本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作办法（2021 年修订）》

（校研字〔2021〕46 号）（以下简称《推免办法》）等文件精

神和要求，学校启动 2024 年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读

研究生工作（以下简称推免工作），现将有关事项通知如下：

一、总体要求

推免工作是我校硕士研究生招生工作的重要组成部分，做好

这项工作不但有利于提高我校硕士研究生生源质量，加大拔尖创

新人才选拔力度，也有利于促进和激励在校本科生勤奋学习，改

善学校学习风气，引导学生全面发展，提高学校人才培养质量，

-2-

推动学校内涵建设与发展。请各学院高度重视，加强领导，精心

组织，周密安排，严格按照《推免办法》和本通知要求，及时制

定本单位的《推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生

工作细则》（以下简称《推免工作细则》），确保各环节公平公

正。

二、名额分配

各学院推荐名额的分配依据上级文件精神及《推免办法》中

第九条确定，接收限额不超过学校 2023 年全日制硕士研究生实

际录取规模的 50 %；本年度学校未设立专项计划。

三、日程安排

按教育部的要求，整个推免过程在时间上分为推荐和接收两

个互不交叉的工作阶段。推荐工作统一于 2023 年 9 月 25 日前结

束，推荐工作结束后启动接收录取工作，接收录取工作统一于

2023 年 10 月 20 日前结束。请各学院严格按时间节点做好推荐

和接收工作。具体推荐、接收工作日程安排见附表 1，各学院要

严格按照时间节点开展工作并报送相关材料，每名学生的个人材

料均需学院安排至少两人进行审核并签字确认。

四、具体工作要求

（一）各学院要把推免工作放在研究生招生工作全局中统筹

考虑和部署。同时，要坚持以人为本，做好政策解释和咨询服务

工作，提高学生满意度。

（二）为便于开展该项工作，请各学院明确负责本年度推免

-3-

工作的工作人员，并加入工作群。

（三）各学院须将推免生遴选工作小组（人数须为单数）和

《推荐工作细则》等文件和推免生名额分配、计分排名等相关内

容通过宣传栏、学院网站以及其他形式进行公开，并报研究生院

备案，研究生院将汇同校纪委检查各学院公开情况。

（四）各学院细则中有论文加分的，论文级别不得超出下表

范围。

论文级别

Science、Nature  （不含子期刊）；

SCI Ⅰ区（收录）、中国社会科学；

SCI Ⅱ区、SSCI（收录）、A&HCI（收录）；

CSSCI 源期刊、新华文摘（部分收录）；

《人民日报》及《光明日报》理论版刊载文章（3,000 字以上）。

（五）各学院需设定学生报名时间，并在报名截止后公布学

生报名情况。

（六）各学院《推荐工作细则》、推免工作相关制度及拟推

免名单等重要事项均需事先以书面或会议形式向本单位党委汇

报，学院纪检委员要对推免工作全程监督。

（七）学生实名提出的书面复议或调查申请及举报、投诉，

由学院推免生遴选工作小组进行复议，学生如对学院复议结果不

服，可向校推免生遴选工作领导小组申诉。研究生院将会同校纪

委查明情况并公布处理结果。对发现有审查不严、营私舞弊、违

反操作程序，或弄虚作假行为的单位或个人，将追究相关人员责

任并依据学校有关规定进行严肃处理。

（八）如出现《推免办法》规定外的特殊情况或对《推免办

-4-

法》表述出现不同理解，请书面报送研究生院，由研究生院负责

解释。各学院确保申诉受理渠道畅通，提前公布监督申诉邮箱和

电话，研究生院监督举报电话：0791-83863725

附表 1：《推荐、接收工作日程安排表》

附表 2：《南昌航空大学 2024 年推免生思想政治品德考核

表》

附表 3：《南昌航空大学推荐优秀本科应届生免试攻读研究

生申请表》

附表 4：《学生综合评价计分表》

附表 5：《答辩情况记录表》

附表 6：《南昌航空大学 2024 年接收免试攻读硕士学位研

究生考生复试表》

附表 7：《考生身体健康情况说明》

附表 8：《南昌航空大学推免生上报信息汇总表》

附表 9：《南昌航空大学拟录取推免生信息汇总表》

附表 10：《推荐、接收工作需交材料清单》

附件 11：《南昌航空大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻

读硕士学位研究生工作办法（2021 年修订）》（校研字〔2021〕

46 号）

南昌航空大学研究生院

2023 年 9 月 17 日